

Maćkowice będą mieć kanalizację



Podczas spotkania wicemarszałek P. Pilch podpisał umowy m.in. z wójtem gminy Żurawica Tomaszem Szeleszczukiem i wójtem gminy Trynczę Ryszardem Jędruchem.

MAĆKOWICE, GMINA ŻURAWICA, GMINA TRYNČZA

Dwie gminy z naszego regionu – Żurawica i Trynczę – otrzymały dofinansowanie na inwestycje związane z gospodarką wodno-ściekową w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014 – 2020. Dzięki temu w Maćkowicach (gmina Żurawica) oraz pięciu miejscowościach w gminie Trynczę wybudowana lub przebudowana zostanie sieć wodociągowo-kanalizacyjna.

Do podpisania umów o przyznaniu dotacji doszło w Urzędzie Marszałkowskim w Rzeszowie, który reprezentował wicemarszałek województwa podkarpackiego, przemyslanin Piotr Pilch. Ze wspomnianego programu wsparcie finansowe otrzymały 24 samorządy lokalne. Łącznie rozdysponowanych zostało 16 mln zł. Dzięki temu wybudowanych zostanie blisko 50 km sieci kanalizacyjnych, 15 km sieci wodociągowych, przebudowana zostanie też jedna oczyszczalnia ścieków. Wybudowanych lub przebudowanych zostanie 5 ujęć wody oraz jedna przydomowa oczyszczalnia ścieków. To już trzecie rozstrzygnięcie naboru wniosków na inwestycje z dziedziny gospodarki wodno-ściekowej w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014 – 2020. Ale to jeszcze nie koniec, bo program został wydłużony o kolejne dwa lata i niebawem kolejne samo-

rzędy lokalne będą mogły wnioskować o przyznanie dotacji.

Poprawią komfort życia

Realizowane w ramach programu inwestycje z całą pewnością przyczynią się nie tylko do znacznej poprawy komfortu życia mieszkańców gmin, ale także będą mieć niebagatelny wpływ na rozwój gospodarczy oraz ochronę środowiska naturalnego – powiedział P. Pilch. Podczas spotkania wicemarszałek P. Pilch podpisał umowy m.in. z wójtem gminy Żurawica Tomaszem Szeleszczukiem i wójtem gminy Trynczę Ryszardem Jędruchem. W tej pierwszej dofinansowanie przeznaczone zostanie dla Maćkowic, gdzie powstanie 5 km 251 m sieci kanalizacji sanitarnej wraz z przepompownią. Na długo wyczekiwaną przez mieszkańców inwestycję gmina otrzymała dotację w wysokości 1 mln 489 tys. 789 zł, co stanowi prawie 64 procent całości kosztów realizacji tego przedsięwzięcia. Według wstępnych założeń mieszkańcy Maćkowic będą mogli się cieszyć dostępem do kanalizacji sanitarnej już pod koniec lutego 2022 r. Gmina Trynczę otrzymała 567 tys. zł (całkowity koszt to 890 tys. zł) na rozbudowę sieci wodociągowej i kanalizacji sanitarnej na terenie gminy. Łącznie wykonane zostanie 2 km sieci wodociągowej i 2,5 km sieci kanalizacyjnej w pięciu miejscowościach: Głogowcu, Jagielle, Ubieszynie, Gorzycach i Gniewczynie Łańcuckiej. Prace realizowane będą w tym roku, a termin ich zakończenia to grudzień br.

Fredropol-Zdrój?

Władze rozpoczęły starania o status uzdrowiska!

FREDROPOL

Jeśli plany władz gminy Fredropol zakończą się powodzeniem, może się ona stać jedną z bogatszych w naszym regionie. Niebawem złożą dokumenty o przyznanie statusu gminy uzdrowskiej. Czy to będzie początek prosperity gminy, która ma wszelkie możliwości, aby stać się liderem gmin turystycznych w byłym województwie przemyskim?



– Wiem dokładnie, jakie są profity z posiadania statusu uzdrowskiego. Będziemy do tego dążyć ze wszystkich sił. Nie chcemy jednak zapaszać – powiedział wójt Fredropol M. Śniezek.

– Wiem dokładnie, jakie są profity z posiadania statusu uzdrowskiego. Będziemy do tego dążyć ze wszystkich sił. Nie chcemy jednak zapaszać – powiedział wójt Fredropol M. Śniezek.

– Wiem dokładnie, jakie są profity z posiadania statusu uzdrowskiego. Będziemy do tego dążyć ze wszystkich sił. Nie chcemy jednak zapaszać – powiedział wójt Fredropol M. Śniezek.

Woda znakomicie mineralna

Na przełomie marca i kwietnia br. wójt gminy Fredropol Mariusz Śniezek zdecydował o zbadaniu w okolicach byłych żup wody pod kątem właściwości zdrowotnych. – Okazało się, że nie mają ich wystarczająco dużo. Ale temu nie odpuszczę. Skontaktowałem się z kilkoma specjalistycznymi firmami, zajmującymi się badaniem źródeł termalnych, solankowych czy uzdrowi-

skowych. Zaprosiłem do naszej gminy firmę Geo-Profit z Krakowa. Firmę geologiczną, której pracownicy mają uprawnienia do badania wód podtytanium – opowiada wójt M. Śniezek. – Po badaniach poddali dwa rozwiązania. Pierwsze – wyczerpić stare solanki i czekać, aż najdziej woda i wówczas ją zbadać. Ale byłoby to ogromny koszt. Drugie to wykonanie nowego odwiertu. I to zrobiliśmy. Na działce gminnej. Pojawili się ciek wodny. Wodę zabrali do pomiarów. Badania są bardzo dobre. Wskazały, że ilość substancji mineralnych wynosi 1300 miligramów na decymetr sześcienny. W rozporządzeniu widnieje, że aby gmina mogła się starać o status uzdrowskiego, ilośćowych substancji musi wynosić minimum tyśiąc. Więc nasza woda spełnia te kryteria. Dodatkowa analiza badawcza tej wody wykonana w Krakowie przyniosła także znakomite wiadomości: „to woda mineralna o charakterze wodorowo-chlorkowo-sodowo-wapniowym”. A to oznacza, że jest na tyle dobra, że można ją pić bezpośrednio ze źródła – z radością w głosie dodał wójt gminy Fredropol.

Będą wiercić pod kątem eksploatacji

Jedna taka studnia to zdecydowanie za mało, aby starać się o status gminy uzdrowskiej. – Wiem, dlatego podpisaliśmy z wspomnianą krakowską firmą umowę, na mocy której mają nam przygotować plan robót geologicznych. Aby uzyskać status gminy uzdrowskiej, trzeba przejść kilka etapów. Na początek stworzenie wspomnianego projektu, potem wiercenia, dekantacja hydrologiczna, decyzja o warunkach środowiskowych, przygotowanie do eksploatacji, zdobycie koncesji i wreszcie uzyskanie statusu uzdrowskiego w ministerstwie – wyliczył M. Śniezek. – Plan robót geologicznych, czyli prowadzenie odwiertów, po-

winien być niebawem. Będziemy prowadzić wiercenia nie tyle próbne, ale już pod kątem eksploatacji. Firmę chcemy wybrać już na przełomie września i października tego roku. Z map wynika, że będzie trzeba wiercić się około 150 metrów w ziemię. Mamy na to zabezpieczone pieniądze w budżecie. Jeśli potwierdzi się jakość wody, będziemy mieć „autostradę” do tego, aby nasza gmina zyskała status uzdrowskiego – z dumą w głosie stwierdził wójt gminy Fredropol. Czym musi charakteryzować się gmina uzdrowska wedle ustawy? Przede wszystkim: posiadaniem złóż naturalnych surowców leczniczych o potwierdzonych właściwościach, lepszego klimatu i odpowiedniej infrastruktury wodno-kanalizacyjnej. Gmina Fredropol jej spełnia. Zdaniem wójta gminy kolejne etapy drogi do uzyskania statusu uzdrowskiego (które wymienił wyżej) są jak najbardziej do wykonania.

Wielkie profity

– Wiem dokładnie, jakie są profity z posiadania statusu uzdrowskiego. Będziemy do tego dążyć ze wszystkich sił. Plany budowy aquaparku to jeden z elementów naszego planu na stworzenie mocnej gminy turystycznej. Idziemy krok po kroku. Nie mamy i nigdy nie mieliśmy szans na jakikolwiek przemysł, więc kierujemy się w stronę turystyki. Z pewnością sanktuarium w Kalwarii Pałacowskiej, powstające przejście graniczne w niedalekich przecięż Malhovicach, bliskość Arłamowa, nasze perki, jak Kopyšno czy Posada Rybotycka, nam w tym pomogą. Nie chcemy jednak zapaszać – podsumował wójt gminy Fredropol M. Śniezek.

MG
*W materiale wykorzystano fragmenty tekstu Stanisława Kucharzyka ze strony internetowej www.napogorzu.blogspot.com.

Kolejny odcinek Podziemnej Trasy Turystycznej z opóźnieniem

PRZEMYSŁ

Nie do końca tegorocznych wakacji, a do listopada 2022 r. oddany do użytku zostanie kolejny odcinek Podziemnej Trasy Turystycznej na przemyskim Rynku. Wszystko przez pogodę i COVID-19.

Miasto realizuje ten projekt wspólnie z Muzeum Narodowym Ziemi Przemyskiej. Zakłada on rozbudowę trasy podziemnej od wyjścia w płycie Rynku do budynku przy Rynek 9, gdzie mieści się Muzeum Miasta Przemysła. Obie instytucje otrzymały na to dotację z Regionalnego Programu Operacyjnego Wojewód-

stwa Podkarpackiego na lata 2014 – 2020. Przewidywany koniec prac określony został na koniec tegorocznych wakacji. Niestety, tego terminu nie udało się dotrzymać.

– Ze względu na niesprzyjające warunki pogodowe, panujące od grudnia 2020 do marca 2021 roku, wykonawca nie miał możliwości wykonania łącznika pomiędzy istniejącym już fragmentem Podziemnej Trasy Turystycznej a budynkiem przy Rynek 9. To spowodowało, że termin zakończenia prac przesunął się na 31 sierpnia tego roku. Ale wykonanie łącznika to jedno, wyposażenie trasy podziemnej drugie – powiedział

prezydent miasta Wojciech Baku.

Montaż wyposażenia będzie można wykonać dopiero po zakończeniu prac budowlanych. Nie bez znaczenia dla opóźnień jest wciąż panująca stan epidemii koronawirusa SRAS-CoV-2. Wydłużył czas oczekiwania na dostawę sprzętu audiowizualnego oraz pozostałych elementów elektronicznych.

– Dodatkowo w znacznym stopniu ograniczony jest dostęp do materiałów w archiwach, muzeach i galeriach, na podstawie których planuje się przygotowanie merytorycznego materiału prezentowanego w Podziemnej Trasie Turystycznej.

Ograniczona jest też możliwość wykonania materiałów filmowych przewidzianych w specyfikacji dostaw sprzętu i wyposażenia – wyliczył W. Baku.

Szefostwo MNZP przeprowadzi rozeznanie tzw. rynku filmowego. Okazało się, że czas produkcji filmu, który będzie prezentowany w sali kinowej 3D Podziemnej Trasy Turystycznej, wynosi obecnie minimum 12 miesięcy. A bez realizacji wszystkich punktów projektu oddanie trasy do użytku jest niemożliwe. Wszystkie te składowe sprawy, że finałowy sprzęt prac został ustalony na listopad 2022 r.



Kolejny odcinek Podziemnej Trasy Turystycznej na przemyskim Rynku oddany do użytku zostanie dopiero w listopadzie 2022 r.